
UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 

Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473 

 unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

       

 

       

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

 

DETERMINA N° 29 del 11 SETTEMBRE 2017 
 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA SENZA EFFICACIA DELLA FORNITURA DI DERRATE 

ALIMENTARI PER IL SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA E MENSA COMUNALE PER IL: Lotto 1) 

CIG: 71604026A7; Lotto 2) CIG: 71604237FB; Lotto 4) CIG:716044494F; Lotto 7) CIG: 7160471F95, 

AVVIO SOCCORSO ISTRUTTORIO PER Il: lotto 3) CIG: 7160429CED; Lotto 5) –CIG: 7160452FE7; 

Lotto 6) CIG: 71604638FD;  DICHIARAZIONE DI GARA DESERTA PER IL: Lotto 8) CIG: 716047855F 

 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

PREMESSO CHE: 

• con delibera del Consiglio Comunale del 24 gennaio 2013 è stato approvato lo Statuto dell’Unione dei 

Comuni Appennino Pistoiese ed entrato in vigore il 17 marzo 2013; 

• i comuni di Abetone, Cutigliano, Piteglio, San Marcello Pistoiese e Sambuca Pistoiese con atto 

costitutivo in data 2 aprile 2013 hanno costituito l’Unione di Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• il Consiglio dell’Unione con propria delibera n. 15 del 10 novembre 2016 ha approvato le modifiche allo 

Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese; 

• la Giunta dell’Unione dei Comuni con delibera  n. 49 del 28 dicembre 2016, a seguito delle modifiche 

statutarie, approvava la struttura organizzativa dell’Unione dei Comuni dal 1° gennaio 2017; 

• con Legge Regione Toscana n. 35 del 10.06.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

San Marcello Piteglio a seguito di fusione tra il Comune di San Marcello Pistoiese e di Piteglio; 

• con Legge Regione Toscana n. 1 del 25.01.2016 è istituito, a far data dal 1° gennaio 2017, il Comune di 

Abetone Cutigliano a seguito di fusione tra il Comune di Abetone e di Cutigliano; 

• con delibera commissariale n. 1/2017 la d.ssa Cassone, in qualità di Commissario facente funzione di 

Sindaco, Giunta e Consiglio Comunale, recepiva la delibera della Giunta dell’Unione n. 49 del 

28.12.2016; 

• con delibera della Giunta dell’Unione dei Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 49 del 28.12.2016, è 

stata approvata l’integrazione alla struttura organizzativa già approvata del medesimo organo n. 45 del 

16.12.2016, individuando la sottoscritta quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

• con decreto commissariale n. 1 del 09.01.2017 sono stati comandati dall’ Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese i dipendenti del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

PREMESSO CHE: 

all’art. 7 comma 1 lettera f) dello Statuto dell’Unione, si stabilisce che l’Unione esercita, in luogo e per conto 

dei Comuni, la funzione di Centrale Unica di Committenza (di seguito CUC). 

 

VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 11 del 27.03.2017 che approva gli indirizzi operativi della CUC. 

 



VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 TUEL e ss.mm.ii.. 

 

VISTO D. Lgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii. 

 

VISTA la  determina del Comune di San Marcello Piteglio Servizio 2 – Personale e Scuola n. 362 del 

28.06.2017, per l’avvio della procedura per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari per il servizio 

refezione scolastica e mensa comunale, redatta dalla Responsabile Nesti Luana. 

 

VISTO che si è ritenuto di dover addivenire alla scelta dell’operatore con procedura negoziata ai sensi dell’ 

art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., essendo l’ importo inferiore alle soglie previste dal 

D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni di questa Stazione Unica Appaltante: 

- n. 15 del 26 luglio 2017 con la quale è stata approvata la manifestazione di interesse per 

l’individuazione dell’operatore economico per per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari 

per il servizio refezione scolastica e mensa comunale  tramite procedura START Sistema Telematico 

Acquisti Regione Toscana 

- n. 19 del 4 agosto 2017 con la quale è stata indetta gara con procedura negoziata di cui all’art. 36 

comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii in seguito a manifestazione d’interesse, effettuata 

con modalità telematica per i lotti di cui all’oggetto; 

- n. 25 del 29 agosto 2017 con la quale è stata dichiarata deserta la gara di cui al punto precedente. 

- n. 26 del 29 agosto 2017 con la quale è stata indetto il II° esperimento della gara con procedura 

negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii in seguito a 

manifestazione d’interesse, effettuata con modalità telematica per i lotti di cui all’oggetto 

- n. 28 del 7 settembre 2017 con la quale è stata nominata la Commissione di Gara 

 

VISTO il  VERBALE DI GARA n° 1 redatto in data 7 settembre 2017 in prima seduta e in data odierna 11 

settembre 2017, in seconda seduta, con il quale viene proposta l’aggiudicazione definitiva senza efficacia, dei 

lotti 1, 2, 4 e 7, sospesa per soccorso istruttorio l’aggiudicazione relativa ai lotti 3,5 e 6, e dichiarata deserta la 

gara relativa al lotto 8. 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm.ii. 

 

DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE senza EFFICACIA la fornitura delle derrate alimentari per il 

servizio refezione scolastica e mensa comunale dei lotti: 

1 – Tesi Snc di Tesi Enrico & C con sede in Pistoia, Via dell’Annona n. 250 unica offerente,  con un ribasso 

del . 1,99000 % corrispondente ad un importo di € 13.231,35; 

2 - ALESSIO CARNI SNC  con sede in Monsummano Terme (PT), via Francesca Uggia 587/f, migliore 

offerta con un ribasso del 18,08333% corrispondente ad un importo di € 19.660,00; 

4 - RICCI SRL Forniture Alimentari con sede in Ravenna, via della Lirica n. 15 unica offerente,  con un 

ribasso del . 0,52103 % corrispondente ad un importo di € 16.414,03; 

7 - RICCI SRL Forniture Alimentari con sede in Ravenna, via della Lirica n. 15 unica offerente,  con un 

ribasso del . 0,66666 % corrispondente ad un importo di € 5.960,00. 

 

DI DARE ATTO dell’attivazione della  procedura di soccorso istruttorio per i lotti: 

3 – nei confronti della ditta ITTIPESCA SNC 

5 – nei confronti della ditta Ricci srl 

6 - nei confronti della ditta Pastificio Fabianelli Spa 

come indicato nell’allegato verbale. 

 

DI PRENDERE ATTO di gara deserta per il lotto 8 . 



 

DI DARE ATTO ALTRESI’ che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati nell’apposita 

sezione “amministrazione trasparente” ed agli Albi Pretori on line dell’Unione dei Comuni Montani 

Appennino Pistoiese e del Comune di San Marcello Piteglio. 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA SUA  

Cecilia Tamburini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato 1 alla determina 29 del 11.09.2017 

UNIONE DI COMUNI MONTANI APPENNINO PISTOIESE 
Tra i Comuni di Abetone Cutigliano – Sambuca P.se – S. Marcello P.se Piteglio 

Via P.Leopoldo 24 – 51028 San Marcello P.se (PT) CF. 90054130472 – P.Iva 01845470473  

unionecomuniappenninopistoiese@pec.it 

                                                

 

                         

                                 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
 

AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER IL SERVIZIO 

REFEZIONE SCOLASTICA E MENSA COMUNALE [Lotto 1) CIG: 71604026A7; Lotto 2) CIG: 

71604237FB; Lotto 3) CIG: 7160429CED; Lotto 4) CIG:716044494F; Lotto 5) –CIG: 7160452FE7; 

Lotto 6) CIG: 71604638FD; Lotto 7) CIG: 7160471F95; Lotto 8) CIG: 716047855F.] 

 

VERBALE DI GARA n° 1  

DEL 11/09/2017 
 

PREMESSO E CONSIDERATO: 

- che con determinazione del Responsabile della SUA n. 26 del 29 agosto 2017 è stato indetto il II° 

esperimento della gara con procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii in seguito a manifestazione d’interesse, effettuata con modalità telematica tramite il sistema 

START per i lotti di cui all’oggetto. 

- che alle ore 10,00 del  giorno 07/09/2017 è scaduto il tempo per presentare l’offerta  tramite il sistema 

START; 

- che con determinazione del Responsabile di questa SUA n. 28 del 07/09/2017, è stata nominata della 

relativa commissione di gara. 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 

 

L'anno 2017 il giorno 7 del mese di  SETTEMBRE  alle ore 11,00 nella sede comunale, 

 

Cecilia TAMBURINI, nella sua qualità di Responsabile della SUA, assume la presidenza della gara assistita 

da Tiziana Pagnini in qualità commissario di gara, da Fabiola Ligioni in qualità di  commissario e segretario 

verbalizzante; 

il Presidente dichiara aperta la seduta pubblica di gara, collegandosi al sistema https://start.toscana.it e verifica 

le istanze regolarmente pervenute entro le ore 11,00 del medesimo giorno di seguito elencate : 

LOTTO 1 

1. TESI SNC di Tesi Enrico & C con sede in Pistoia, Via dell’Annona n. 250; 

LOTTO 2 

1. ALESSIO CARNI SNC  con sede in Monsummano Terme (PT), via Francesca Uggia 587/f; 

2. RICCI SRL Forniture Alimentari con sede in Ravenna, via della Lirica n. 15; 

LOTTO 3 

1. RICCI SRL Forniture Alimentari con sede in Ravenna, via della Lirica n. 15; 

2. ITTIPESCA SNC con sede in Agliana (PT), via Branaccia n. 80; 

LOTTO 4 

1. RICCI SRL Forniture Alimentari con sede in Ravenna, via della Lirica n. 15; 

LOTTO 5 



1. RICCI SRL Forniture Alimentari con sede in Ravenna, via della Lirica n. 15; 

LOTTO 6 

1. RICCI SRL Forniture Alimentari con sede in Ravenna, via della Lirica n. 15; 

2. PASTIFICIO FABIANELLI SPA con sede in Castiglio Fiorentino (AR), via S. Antonino n. 107; 

LOTTO 7 

1. RICCI SRL Forniture Alimentari con sede in Ravenna, via della Lirica n. 15; 

LOTTO 8 

Nessuna offerta  

 

I membri della commissione, tenuto conto della ditta partecipante, dichiarano di non essere incompatibili con 

l’esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge, come risulta da apposita sottoscrizione depositata agli atti. 

 

Verificata la documentazione amministrativa e tecnica firmata digitalmente e dopo aver provveduto alla 

relativa stampa ed alla  firma da parte dei componenti la commissione di gara , dei documenti presentati, la 

seduta di gara viene chiusa, con rinvio al successivo  giorno 11/092017 alle ore 9,30.  

 

SECONDA SEDUTA del 11/09/2017 ore 9,30 

 

Il Presidente, unitamente ai membri della commissione, riapre la seduta pubblica e provvede ad esaminare  la 

documentazione amministrativa presentata: 

LOTTO 1: 
TESI SNC – Ammesso, l’ufficio si attiverà per richiedere il PASSOE. 

LOTTO 2: 

1. ALESSIO CARNI SNC : Ammessa 

2. RICCI SRL : Ammessa 

LOTTO 3: 
1. RICCI SRL : Ammessa 

2. ITTIPESCA SNC: viene attivata la procedura del soccorso istruttorio, con scadenza alle ore 12,00 del 

14/09/2017, in  quanto  sono state barrate tutte le opzioni previste per le dichiarazioni di cui al Modello A 

parte I lettera E) ed F). Inoltre l’ufficio si attiverà per richiedere il PASSOE.  

LOTTO 4 
1. RICCI SRL : Ammessa 

LOTTO 5 

1. RICCI SRL : Ammessa 

LOTTO 6 

1. RICCI SRL : Ammessa 

2. PASTIFICIO FABIANELLI SPA: viene attivata la procedura del soccorso istruttori, con scadenza alle ore 

12,00 del 14/09/2017 in quanto la documentazione presentata è carente dell'impegno di un fidejussore, 

anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fidejussoria per 

esecuzione del contratto di cui all'art. 103 e 105 del D.lgs 50/2016, qualora l'offerente risultasse 

aggiudicatario. 

 LOTTO 7 

1. RICCI SRL : Ammessa 

 

La commissione procede quindi all’apertura delle offerte economiche dei lotti1, 2,4,5, e 7,  per  i quali non è 

stato attivato il soccorso istruttorio: 

 

Lotto ditta Descrizione Codice CIG 

Ribasso 

sull’importo 

a base d’asta   

Importo 

offerto  

1 TESI SNC Frutta e Verdura 71604026A7 1,99000 % 

 

€ 13.231,35 

 

2 
ALESSIO CARNI SNC Carne Fresca 71604237FB 18,08333% € 19.660,00 

RICCI SRL Carne Fresca 71604237FB 0,86666% € 23.792,00 



4 RICCI SRL 
Generi Alimentari 

Vari 
716044494F 0,52103% 

 

€ 16.414,03 

5 RICCI SRL 
Prodotti lattiero 

Caseari 
7160452FE7 

Sospesa per soccorso 

istruttorio: viene  richiesta la 

scheda 5 non fornita in sede di 

gara a completamento 

dell’offerta economica 

7 RICCI SRL 
Pasta Fresca 

all’uovo 
7160471F95 0,66666 € 5.960,00 

 

La Commissione, dal risultato di cui alla tabella sovrastante dichiara al’aggiudicazione definitiva senza 

efficacia per i seguenti LOTTI: 

 

1 – Tesi Snc di Tesi Enrico & C con sede in Pistoia, Via dell’Annona n. 250  unica offerente,  con un ribasso 

dell’ 1,99000 % corrispondente ad un importo di € 13.231,35; 

2 - ALESSIO CARNI SNC  con sede in Monsummano Terme (PT), via Francesca Uggia 587/f, migliore 

offerta con un ribasso del 18,08333% corrispondente ad un importo di € 19.660,00; 

4 - RICCI SRL Forniture Alimentari con sede in Ravenna, via della Lirica n. 15 unica offerente,  con un 

ribasso dello 0,52103 % corrispondente ad un importo di € 16.414,03; 

7 - RICCI SRL Forniture Alimentari con sede in Ravenna, via della Lirica n. 15 unica offerente,  con un 

ribasso dello 0,66666 % corrispondente ad un importo di € 5.960,00 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                IL PRESIDENTE  

                  Cecilia TAMBURINI 

 

 

      L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO                          L’ISTRUTTORE TECNICO 

 Tiziana PAGNINI                                                                       e segretario verbalizzante  

            Fabiola  LIGIONI  

 


